A gusta et filio imperatore in conclave sibi paratum  
ingressus est. Ibi sermo inductus de republica, et  
adolescenti desponsa Helena filia. Cœpit enim sta-  
tim vehementissime juvenem diligere, non solum  
ob amorem quo in patrem ejus fuerat, sed etiam  
quod videbat esse gratiarum omnigenarum, ut ita  
dicam, domicillum (67). Nec enim forma duntaxat  
ei inerat digna imperio (68), verum etiam fortitu-  
dinis atque prudentiæ non vulgarem præ se fere-  
bat indolem: quæ virtutes postea quoque, ut spe-  
rabatur, in eo eluxerunt. Nulli quippe majorum  
suorum imperatorum intelligentia secundus est;  
et generosam sæpenumero audendi aduciam ho-  
stibus demonstravit. Postridie edixit Imperator, ut  
qui secum essent, extra urbem morantes, et qui ab  
B imperatrice essent optimates, milites, aliique no-  
biles sacramento concepto fidem utrisque impera-  
toribus astringerent, et universis uni se imperio  
subjicientibus, cessaret omnis dissensio, et omnes  
discordiæ aliquando tandem finirentur. Quotcum-  
que igitur in urbe cum imperatrice erant, et gra-  
tias imperatori agere, et sacramentum libenter di-  
cere. Foris autem plures, et quidem nobilissimi,  
repugnare, ac proflèri, Cantacuzeno soli se pari-  
turos, præterea nemini. Esse enim perabsurdum,  
cum tot tantosque labores bello exantlaverint, fa-  
cultatesque, propinquos, semetipsos pro nihilo  
habuerint, ut hostes debellarent, jam cum debella-  
verint repente ipsosmet debellatos superatosque  
C videri, et subesse illis, quibus et ante, tam mul-  
tarum molestiarum adhuc expertes, subesse pote-  
rant, si voluissent. 707 Sic per triduum, ne idem  
quod cæteri facerent, neu junioris imperatoris  
jugum acciperent renitebantur. Cantacuzenus im-  
perator contumaciam videns, paucis ac summa se-  
veritate edixit, qui genero parere nollent, a se  
quoque discederent. Nolle cuiquam sibi parendi  
necessitatem imponere, quemadmodum nec ante-  
hac imposuisset: sed si quis sibi subdere se cu-  
piat, eum et imperatorem generum oportere domi-  
num agnoscere; aliter enim lites et dissidia nun-  
quam sublata iri. Hæc imperator, non sine bile:  
cujus minis rebelles illi conterriti cesserunt, atque  
D ut jussum erat juraverunt. Præterea sanxit, ne  
quis ulli ob rapta bello negotium facesseret; res  
tamen soli ad antiquos possessores redirent (69)  
Si quæ emptæ aut vitiatæ essent, neque redhibe-  
rentur, neque in veterem formam habitumque  
restituerentur. Injuriosis itaque et invasoribus  
talem honorem habuit. Qui autem injuriam per-

#### Jacobi Pontani notæ.

(67) Suavis omnino laus, qua significatur, nihil quod gratiam et amorem conciliare posset, huic adolescenti ulla ex parte defuisse. Tale est, ad laudem quidem spectans, κοινὸν ἀγαθὸν τῆς φύσεως, commune generis humani decus et ornamentum, quod ejus patri Andronico tribuit, lib. 1, cap. 3.

(68) Compositio membrorum, conformatio linea-

mentorum, figura, speciesque decora. eximium est regis ornamentum, et ad gratiam amoremque inter subiectos conciliandum percommodium instrumentum. Lege quæ plura disserimus de forma et pulchritudine regis, dialogo 12 secundæ tertii.

(69) Fecit hoc Andronicus quoque junior, captus Constantinopoli, et bello finito. Vide lib. 11, cap. 1, et Notas ibidem.

peasi, et fortunis suis nudati essent, eorum inopiae aliis rationibus medebatur. Sic brevi spatio omnes discrepationes et turbarum occasiones amputavit, rursusque bene ordinata respublica pacem ac tranquillitatem agitabat. His actis Adrianopoli uxorem cum filiabus evocat. Quæ ut affuerunt, in templo Deiparæ ante urbem (quod ut nomine πηγῆ, id est fons dicitur, sic re ipsa curationum plurimarum fons est), Anna imperatrice egressa obviam, et præsentibus imperatoribus cum magistratibus et nobilitate universa, Helena adolescenti Joanni nuptura, patre et Anna Augusta jubentibus, imperatorio cultu exornata et imperatrix salutata est. Deinde omnibus simul cum imperatoribus in palatio congregatis, nuptiæ apparabantur, et universi a bellicis miseriis relevati, meliora ominabantur. Quippe non tantum Romani contentionibus et factionibus mutuis desistebant, verum etiam exteri hostes sub Cantacuzeni auctoritatem totum imperium Romanum subjectum esse audientes, arma inhibebant: siquidem antea et vicinæ dynastæ aliquid ab eo abradere laborabant, et marchio e Lombardia princeps, imperatoris Andronici senioris ex filio nepos, qui præ cæteris omnibus sibi imperium tanquam debitum vindicabat (cujus etiam pater Theodorus cum Andronico juniore de eodem litigaverat), **708** certior factus, Romanis Cantacuzenum imperare, ac præter Byzantium, Thessalonicam et Ænum, reliquum omne imperium filii defuncti imperatoris abstulisse, considerabat, quomodo et ipse adducta classe harum trium urbium sibi potius ex paterna hæreditate, quam Cantacuzeno debeat potiretur: ad quod eum nîrifice Cumintzes cardinalis, uxoris ejus frater sollicitabat, qui etiam navibus ædificandis non exiguam pecuniam, et alioqui ad apparatus bellicum impensam non modicam conferebat. Jamque instructus erat, ut illius anni vere ineunte Byzantios magna potentia navali aggressurus.